
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 

Oggetto: ACCORDO PER L’AFFIDAMENTO ALLA STRUTTURA SANITARIA ACCREDITATA “ABITARE IL TEMPO” 
S.r.l.  DI UN PIANO DI PRESTAZIONI PSICHIATRICHE IN REGIME RESIDENZIALE DA EROGARSI IN 
NOME E PER CONTO DEL SSR  PER L’ANNO 2024

VISTA la DGRM n. 2017 del 23/12/2024 con la quale il Dott. Alessandro Marini è stato nominato Direttore 

Generale dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di approvare e condividere il documento istruttorio le cui premesse formano parte integrante e sostanziale 

del presente atto;

2. di approvare per l’anno 2024 l’accordo contrattuale, che in allegato costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto, da sottoscrivere con il legale rappresentante della struttura “Beata Corte” della società 

Abitare il Tempo srl, per l’erogazione di prestazioni psichiatriche in regime residenziale;

3. di stabilire che la convenzione per l’anno 2024 ha carattere di accordo quadro con valenza aziendale e che 

pertanto ha validità per tutte le AST interessate ad effettuare inserimenti, fermo restando che l’impegno 

economico qui assunto è relativo ai soli utenti residenti nell’AST di Macerata che si è riservata n. 9 dei 20 

posti letto di cui dispone la struttura;

4. di specificare, pertanto, che le altre AST, nell’ambito della cornice normativa di tale convenzione, 

provvederanno autonomamente a formalizzare gli inserimenti con relativa attestazione di copertura 

economica e di gestione diretta della contabilità e della liquidazione delle relative fatture;

5. di precisare che il tetto di spesa per l’anno 2024, per gli utenti dell’AST di Macerata è pari ad € 800.000,00 

e che i relativi costi saranno registrati nel bilancio 2024 al numero di conto 0505100105 “Acquisti di 

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



2

prestazioni di assistenza residenziale alle persone con disabilità psichiatrica”, autorizzazione di spesa 

AV3TERR 2024 n. 25 sub 32;

6. di nominare quale responsabile medico dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Alessandra Amadi Direttore 

della U.O.C. Neuropsichiatria Infantile;

7. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 

di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

  Il Direttore Generale
Dott. Alessandro Marini

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario
   Dott. Milco Coacci   Dott.ssa Daniela Corsi   Dott. Giancarlo Cordani

                                                       Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
UOC DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE

• DPCM 29/11/2001 e s.m.i. “Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza”;
• DPCM 21/05/2001 n. 308  recante il regolamento concernente i requisiti minimi per l’autorizzazione 

all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale”;
• DGRM 1789 del 02/11/2009 “Criteri per la definizione del fabbisogno sanitario nella Regione 

Marche”;
• DGRM 1011 del 09/07/2013 Definizione degli standard assistenziali e dei criteri di rilevazione dei 

costi gestionali della residenzialità e semiresidenzialità delle aree sanitaria extraospedaliera e socio-
sanitaria nei settori anziani non autosufficienti, disabili e salute mentale;

• DGRM 1195 del 02/08/2013 Determinazione delle quote di compartecipazione a carico dell’utente in 
conformità a quanto disposto dal DPCM 29 novembre 2001 (definizione dei Livelli Essenziali di 
Assistenza) per accesso a strutture sociali e sociosanitarie per anziani e disabili;

• DGRM 1750 del 27.12.2013 “L.R. n. 13 del 20.06.2003 – Autorizzazione agli enti del SSR ed al DIRMT 
alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2014.”

• DGRM n. 1331 del 25/11/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra 
Regione Marche ed Enti Gestori – modifica della DGR 1011/2013”;

• DGRM 986 del 7.08.2014 DGR 1750 del 27.12/2013 “L.R. n. 13 del 20.06.2003 – Autorizzazione agli 
enti del SSR ed al DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 
2014modificazioni ed integrazioni.”

• Documento di indirizzo recante “Interventi residenziali e semiresidenziali terapeutico – riabilitativi 
per i disturbi neuropsichici dell’infanzia e dell’adolescenza ”, approvato dalla Conferenza Unificata del 
13/11/2014;

• DGRM N. 118 del 22/02/2016 “Recepimento Accordo della Conferenza Unificata sul documento 
concernente “Gli interventi residenziali e semiresidenziali terapeutico riabilitativi per i disturbi 
neuropsichici dell’infanzia e dell’adolescenza” – Rep. Atti n. 138/CU del 13 novembre 2014 – Modifica 
DGR n. 1331/14; 

• Nota Asur/DG protocollo n. 20261 del 04.07.2016;
• Determina ASUR/DG N. 449 del 31.07.2018 “Approvazione convenzioni con la struttura sanitaria 

accreditata Abitare il Tempo s.r.l. per l’erogazione di prestazioni psichiatriche in regime residenziale per 
l’anno 2018”

• Determina ASUR/DG n. 681 del 13/11/2020 “Accordo con la Struttura Sanitaria Accreditata 
“Abitare il Tempo s.r.l.” per l’erogazione di prestazioni psichiatriche in regime residenziale per l’anno 
2019.

• Determina AST/DG n. 579 del 29/05/2023 “Accordo con la Struttura Sanitaria Accreditata “Abitare 
il Tempo srl” per l’erogazione di prestazioni psichiatriche in regime residenziale per l’anno 2023”  

Con DGRM n. 1750 del 27.12.2013 la Regione Marche autorizzava gli enti del SSR alla gestione provvisoria dei 
rispettivi bilanci preventivi per l’anno 2014, riducendo prudenzialmente dell’1% il valore dei costi gestionali 
assegnati con il budget definitivo del 2013.

Lo stesso provvedimento prevedeva che la quota dell’1% potesse essere destinata, con successivo atto 
deliberativo, al completamento dei processi di riorganizzazione già approvati con deliberazioni della Regione 
Marche relativi alle case della salute, alla rete di emergenza territoriale e alla messa a regime della 
riorganizzazione delle residenze protette.



4

Con DGRM n. 986 del 7.8.2014, modificata dalla successiva DGRM n. 1013 del 8.9.2013, la Regione Marche 
individuava le attività da finanziare e tra esse figurava l’attivazione di nuovi 20 posti letto per l’età evolutiva con 
gravi problemi di salute presso la struttura del Comune di Serrapetrona denominata “Beata Corte”.

Detta struttura entrava in funzione il 1.7.2015 per cui da  tale data venivano stipulate le convenzioni con la Soc. 
Abitare Il Tempo s.r.l., titolare del rapporto contrattuale, sulla base dello schema di accordo elaborato d’intesa 
con il Servizio Integrazione Socio-Sanitaria dell’ASUR. .

Lo schema di accordo sottoscritto per gli anni 2016-2017, veniva modificato, rispetto a quello del 2015, e 
riproposto negli anni successivi alla luce delle intervenute disposizioni contenute nella DGRM n. 118 del 
22.02.2016 che, recependo l’Accordo approvato in sede di Conferenza Unificata Stato-Regioni, definiva i nuovi 
standard assistenziali nonché le relative tariffe con la previsione di tre diversi livelli assistenziali, come di seguito 
specificati:

Denominazione 
Tecnica

Denominazione  
livello assistenziale

Livello 
assistenziale e 

cod. ORPS

Posti letto 
totali 

accreditati

Giornate 
degenza 

convenzionate

Quota 
Sanitaria

Tariffa 
Totale

Struttura 
Residenziale 

Terapeutica di 
NPIA 

Alta intensità 
terapeuticoriabilitativa

SRT-IA 1 € 250,00    
(IVA 

inclusa)

 € 250,00
(IVA 

inclusa)

Struttura 
Residenziale 

Terapeutica di 
NPIA

Media intensità 
terapeuticoriabilitativa

SRT-IA 2 € 220,00    
(IVA 

inclusa)

 € 220,00
(IVA 

inclusa)

Struttura 
Residenziale 

Terapeutica di 
NPIA

Bassa intensità 
terapeuticoriabilitativa

SRT-IA 3

20 7.320

€ 178,00    
(IVA 

inclusa)

 € 178,00
(IVA 

inclusa)

A fine 2019, precisamente in data 17/12, la situazione cambiava: si riuniva infatti il Comitato provinciale per 
l’ordine e la sicurezza pubblica per discutere in merito a problemi di ordine e sicurezza pubblica verificatisi 
all’interno della struttura Beata Corte, come risulta nel verbale di riunione trasmesso alla Direzione ASUR con 
prot n. 0074362 del 23/12/2019.

Nel suddetto provvedimento venivano rilevate le criticità determinatesi all’interno della comunità terapeutica, 
unica nel suo genere nel centro Italia, a causa del comportamento delinquenziale di alcuni ospiti, con la messa 
in pericolo della sicurezza degli altri ragazzi, nonché di operatori e soccorritori intervenuti e il dispiego cospicuo 
di forze dell’ordine, a causa di fughe, atti vandalici, atti autolesionistici ed allontanamenti.

Tra le possibili misure per arginare i numerosi problemi veniva proposto in quella sede, di diminuire il numero 
degli ospiti, attesa la carenza degli operatori e l’eterogeneità delle condizioni psichiatriche trattate, di effettuare 
un accurato filtraggio in fase di accoglienza, differenziando i percorsi di recupero dei ragazzi e una preventiva 

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



5

comunicazione all’Asur dei nominativi di ogni minorenne proveniente da fuori regione, con facoltà di diniego 
all’accesso in comunità, sino ad allora precluso.

Nel 2020 e 2021 non venivano effettuati da questa Azienda  nuovi inserimenti di minori presso detta struttura 
mentre nel 2022, quando la situazione si era normalizzata, venivano inseriti dalla U.O. di neuropsichiatria di 
questa Azienda altri 6 minori che andavano ad aggiungersi ai 2 già presenti.

Con nota prot. n. 005/2023 del 17/02/2023, la Società Abitare il Tempo s.r.l., per il tramite dell’allora suo 
Amministratore Delegato dott. Enrico Brizioli, ha richiesto a questa Azienda la stipula dell’accordo contrattuale 
per l’anno 2023 per la Residenza Beata Corte, dando atto che, a seguito delle prescrizioni elevate dal Comando 
provinciale dei Vigili del  Fuoco di Macerata, la capienza della struttura è stata temporaneamente ridotta, come 
accertato dal verbale dei Vigili del Fuoco del 16/10/2020 che ha verificato la piena rispondenza in relazione a 
questa dotazione di posti letto.

La Società Abitare il Tempo s.r.l. ha comunicato, inoltre, che le criticità erano sono state superate con una serie 
di interventi, concordati con l’allora responsabile dell’Area di Neuro Psichiatria Infantile dell’AST Macerata dott. 
Pincherle, quali: 

a) una riclassificazione dei minori ospiti finalizzata a ricollocare i casi meno gravi in altri setting,

b) il blocco delle ammissioni in “pronta emergenza”, 

c) una valutazione/filtro del minore da inserire circa la compatibilità comportamentale oltre che clinico 
assistenziale con la struttura stessa.

Quanto dichiarato dalla stessa società è stato confermato dall’allora Direttore UOC Neuropsichiatria Infantile 
AST Macerata Dr Maurizio Pincherle, il quale, con propria relazione dell’8 maggio 2023, inviata alla Direzione 
Generale nonché alla Direzione Amministrativa Territoriale, ha attestato la riduzione del numero degli ospiti, la 
dimissione dei soggetti più problematici, la valutazione di appropriatezza clinica dei ricoveri dei pazienti fuori 
regione, nonché una nuova organizzazione logistica della comunità, nella quale i ragazzi sono divisi per patologia 
rispettando maggiormente le loro caratteristiche.

Lo stesso dott. Pincherle proponeva, nella suddetta relazione, alcune clausole da inserire nella convenzione che 
venivano recepite ed aggiunte a quelle contenute nello schema tipo. 

Alla luce delle considerazioni sopra esposte si è provveduto alla ricognizione dei minori presenti nella struttura 
e degli importi riconosciuti nel triennio 2020-2022 come previsti nei rispettivi bilanci consuntivi e alla  stipula 
della convenzione per l’anno 2023 utilizzando lo schema tipo con le modifiche introdotte dalla DGRM n. 118 del 
22.02.2016 nonché con quelle ritenute necessarie al fine di evitare il ripetersi di spiacevoli episodi. 

Anche per l’anno 2024  si ritiene di dover procedere alla stipula dell’accordo contrattuale, con il medesimo 
schema tipo impiegato per l’anno 2023, richiamando le precisazioni che seguono.

La struttura sanitaria Residenza psichiatrica Beata Corte, della società Abitare il tempo srl, ha ottenuto 
l’accreditamento istituzionale con decreto del dirigente della P.F. Accreditamenti – Regione Marche – n. 208 del 
14/05/2015, poi rinnovato con decreto n. 234 del 9.7.2018 del dirigente della P.F. Accreditamenti, per 
l’erogazione di prestazioni psichiatriche in regime residenziale (codice tipologia SRP5 codice ORPS 603485) con 
una dotazione di n. 20 posti letto (poi incrementati di ulteriori 10 con decreto del dirigente della P.F. 
Accreditamenti – Regione Marche n. 245 del 16.07.2018).

Coerentemente con quanto stabilito con nota Asur/DG protocollo n. 20261 del 04.07.2016, che ha previsto che 
le determine di approvazione o recepimento degli accordi contrattuali con le strutture sanitarie e socio-sanitarie 

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



6

di cui alla DGRM 1331/2014, debbano avere una valenza aziendale ed il procedimento è posto a carico delle 
Aree Vaste (ora AST) dove le stesse insistono, questa Azienda si riserva l’utilizzo di 9 posti letto mettendo i 
restanti 11 a disposizione non solo delle altre AST della Regione Marche, ma anche delle aziende fuori dal 
territorio regionale.

Queste ultime provvederanno autonomamente a formalizzare gli inserimenti in atto ed anche quelli futuri con 
relativa attestazione di copertura economica e di gestione diretta della contabilità e liquidazione delle relative 
fatture.

Esito dell’istruttoria

per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale l’adozione del seguente schema di determina:

DETERMINA

1. di approvare e condividere il documento istruttorio le cui premesse formano parte integrante e sostanziale 

del presente atto;

2. di approvare per l’anno 2024 l’accordo contrattuale, che in allegato costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto, da sottoscrivere con il legale rappresentante della struttura “Beata Corte” della società 

Abitare il Tempo srl, per l’erogazione di prestazioni psichiatriche in regime residenziale;

3. di stabilire che la convenzione per l’anno 2024 ha carattere di accordo quadro con valenza aziendale e che 

pertanto ha validità per tutte le AST interessate ad effettuare inserimenti, fermo restando che l’impegno 

economico qui assunto è relativo ai soli utenti residenti nell’AST di Macerata che si è riservata n. 9 dei 20 

posti letto di cui dispone la struttura;

4. di specificare, pertanto, che le altre AST, nell’ambito della cornice normativa di tale convenzione, 

provvederanno autonomamente a formalizzare gli inserimenti con relativa attestazione di copertura 

economica e di gestione diretta della contabilità e della liquidazione delle relative fatture;

5. di precisare che il tetto di spesa per l’anno 2024, per gli utenti dell’AST di Macerata è pari ad € 800.000,00 

e che i relativi costi saranno registrati nel bilancio 2024 al numero di conto 0505100105 “Acquisti di 

prestazioni di assistenza residenziale alle persone con disabilità psichiatrica”, autorizzazione di spesa 

AV3TERR 2024 n. 25 sub 32;

6. di nominare quale responsabile medico dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Alessandra Amadi Direttore 

della U.O.C. Neuropsichiatria Infantile;

7. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 

di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;



7

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Il Responsabile del procedimento

        Dott.ssa Irene Francia

Il Direttore UOC Neuropsichiatria Infantile 

      Dott.ssa Alessandra Amadi

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 

presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Direttore f.f. UOC 

Direzione Amministrativa Territoriale

Dott. Massimiliano Carpineti

                                             Documento informatico firmato digitalmente

1. n.1 Attestazione Contabile
2. n.1 Accordo con la Struttura Sanitaria Accreditata “Abitare il Tempo srl” per l’erogazione di prestazioni   

psichiatriche in regime residenziale per l’anno 2024  
3. n.1 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio
4. n.1 Atto di nomina del Responsabile al trattamento dati personali 



  

1  

  

ACCORDO PER L’AFFIDAMENTO ALLA STRUTTURA SANITARIA ACCREDITATA 

“ABITARE IL TEMPO” S.r.l.  DI UN PIANO DI PRESTAZIONI PSICHIATRICHE IN  

REGIME RESIDENZIALE DA EROGARSI IN NOME E PER CONTO DEL SSR   

PER L’ANNO 2024  

  

Tra  

L’Azienda Sanitaria Territoriale Macerata, partita IVA/Codice fiscale 02095680431 con sede legale 

in via D. Annibali 31L, 62100 Piediripa di Macerata, nella persona del Direttore Generale Dott. 

Alessandro Marini 

e 

la Struttura sanitaria accreditata “Abitare il Tempo srl”, Partita Iva 01590980429 con sede legale in 

Loreto (AN), via San Francesco d’Assisi snc, rappresentata dal Dott. Giuseppe Motta in qualità di 

Rappresentante Legale  

 

Premesso 

 

 che “Abitare il Tempo srl” è dotata di una struttura residenziale denominata “Beata Corte” 

(RD2.1);  

 che la struttura residenziale (codice ORPS 603485) è presente sul territorio dell’AST di Macerata 

con ubicazione in Via Nazionale, 12 – Caccamo di Serrapetrona (MC);  

 che la struttura ha ottenuto l’accreditamento istituzionale con Decreto del Dirigente della P.F. 

Accreditamenti della Regione Marche n. 234 del 9.7.2018 per 20 posti letto codice tipologia 

SRP5, codice ORPS 603485;  

 che la DGRM n. 1194 del 03.08.2020 ha previsto che le strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 

della L.R. n. 21/2016 e ss.mm.ii. che sono in possesso dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata 

sulla base dei requisiti di cui alla DGRM n. 2200/2000 e ss.mm.ii. e del regolamento regionale 

n. 1/2004, possono presentare la nuova istanza di autorizzazione nel termine di 18 mesi decorrenti 

dalla fine dello stato di emergenza e che nelle more della conclusione del procedimento 

rimangono in vigore gli atti autorizzativi e di accreditamento in essere, compresi gli eventuali 

convenzionamenti stipulati con il SSR, allo scopo di garantire la continuità dei servizi 

nell’interesse dei cittadini. Il termine di cui sopra è stato prorogato dapprima al 30/09/2024 dalla 

DGRM n. 1411/2023 e successivamente al 31.12.2024 dalla DGRM n. 1450/2024;  



  

2  

  

 che le parti hanno preso atto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia sulle strutture 

sanitarie pubbliche e private eroganti prestazioni sanitarie per conto del Servizio Sanitario 

Nazionale;  

 che per l’esercizio delle attività oggetto del presente accordo trovano applicazione, per quanto 

non previsto dalle norme specifiche, la normativa nazionale e regionale di riferimento.   

  

Premesso quanto sopra, le parti convengono e stipulano quanto segue:  

  

Art.1 (prestazioni oggetto dell’accordo)  

La struttura residenziale si obbliga ad assicurare un complesso di prestazioni diagnostiche, 

terapeutiche-riabilitative e socio-educative, in regime residenziale, a favore di minori affetti da 

disturbi comportamentali o da patologie di interesse neuropsichiatrico.   

La Struttura residenziale garantisce gli standard assistenziali previsti dalla DGRM n. 118 del  

22.02.2016 e dalle norme regionali e nazionali di riferimento come di seguito indicato:  

  

  Area Psicopatologica Età Evolutiva  

• Alta intensità Terapeutico Riabilitativa         (SRT-IA 1)   

• Media intensità Terapeutico Riabilitativa      (SRT-IA 2)   

• Bassa intensità Terapeutico Riabilitativa       (SRT-IA 3)   

  

Art. 2 (destinatari del servizio)  

Il Servizio è rivolto a minori affetti da disturbi comportamentali o da patologie di interesse 

psichiatrico che necessitino di prestazioni diagnostico terapeutiche, socio educative, in regime 

residenziale, residenti nell’ambito territoriale dell’AST di Macerata, nonché di pazienti residenti in 

altre AST dalle stesse autorizzati, con le modalità e nel rispetto di quanto stabilito dal successivo art. 

8.  

Il minore, già inserito, che raggiunge la maggiore età potrà, in ossequio a quanto previsto dalla DGRM 

n. 118/2016, continuare a permanere presso la struttura per un periodo breve, per obiettivi specifici e 

nell’ambito di una progettualità condivisa per garantire una integrazione fra servizi per l’età evolutiva 

e servizi per l’età adulta. In questo caso la proposta dovrà pervenire prima del raggiungimento della 

maggiore età dal direttore della Neuropsichiatria Infantile corredata da una specifica relazione 

progettuale ed approvata dalla Direzione sanitaria della struttura.  

fabio
Evidenziato



  

3  

  

La struttura potrà erogare, altresì, al di fuori del tetto di spesa fissato nel presente accordo e nel rispetto 

della sua capacità ricettiva dei 20 posti autorizzati ed accreditati, prestazioni anche a pazienti residenti 

in altre Regioni d’Italia, fatturando direttamente alle Aziende Sanitarie di provenienza.  

  

Art. 3 (modalità di accesso)  

I percorsi che consentono l’accesso alle prestazioni assistenziali, oggetto del presente accordo, 

prevedono la provenienza del paziente da:  

• Dimissione ospedaliera  

• Servizio U.M.E.E. del Distretto Sanitario  

• Neuropsichiatria infantile  

• Domicilio da parte del Medico di Medicina Generale/Pediatra di Libera Scelta, previa 

valutazione di appropriatezza dei servizi competenti.  

Le proposte di ammissione alle prestazioni avverranno con la verifica dell’effettiva appropriatezza, 

sulla base di criteri di valutazione multidimensionale dei bisogni dell’utente da parte del 

Distretto/Servizio U.M.E.E. oppure del Servizio di Neuropsichiatria Infantile. Nelle situazioni in cui 

l’utente sia residente in ambiti territoriali diversi dall’AST ove è ubicata la struttura, la proposta di 

ammissione nella struttura viene effettuata da parte dell’U.M.E.E. di competenza territoriale. Di ogni 

inserimento dovrà essere data comunicazione alla Direzione Amministrativa Territoriale ed alla 

Direzione di Distretto dell’AST di Macerata.  

La domanda di accesso, sottoscritta dal familiare/tutore, va presentata al P.U.A, del Distretto Sanitario 

di Macerata.   

Per ciascun soggetto inserito il Direttore del Distretto/Servizio UMEE oppure il Neuropsichiatra  

Infantile inviante avrà l’onere di elaborare un programma terapeutico individuale (PTI) nel quale 

dovranno essere identificati, oltre alla diagnosi ed alle necessità terapeutiche e riabilitative, anche gli 

ambiti di intervento congiunto e quelli propri degli operatori della struttura.  

Il programma terapeutico individuale, inoltre, dovrà indicare il periodo di permanenza e l’intensità 

terapeutica che dovranno risultare conformi alle indicazioni nazionali e regionali in materia. Gli 

operatori preposti alla struttura residenziale provvedono, a loro volta, a predisporre un progetto di 

trattamento e tutela finalizzato al raggiungimento di uno stato di equilibrio e di autonomia psicofisica 

del ricoverato, in attuazione del programma elaborato dal Distretto/Servizio UMEE oppure dal 

Servizio di neuropsichiatria inviante.  

Nello svolgimento dei progetti, la struttura residenziale si impegna a rispettare i fondamentali diritti 

della persona, ad assicurare la riservatezza delle informazioni riferite alla persona stessa e ad evitare, 

in tutte le fasi del trattamento, ogni forma di costrizione, garantendo la volontarietà della permanenza 

fabio
Evidenziato



  

4  

  

nella struttura, salvo nei casi in cui tale permanenza sia disposta dalla Magistratura, o altra Autorità, 

alle cui disposizioni la struttura dovrà attenersi.  

In caso di assenza o allontanamento momentaneo del minore dalla struttura, ad eccezione del ricovero 

ospedaliero, la stessa dovrà garantire il mantenimento del posto per n. 5 giorni previo pagamento, da 

parte dell’AST di Macerata, del 25% della tariffa complessiva a ristoro delle spese fisse comunque 

sostenute dalla struttura medesima.  

Dopo tale termine la struttura sarà ritenuta libera da qualsiasi vincolo di riserva e non verrà corrisposta 

nessuna somma.  

In caso di ricovero ospedaliero del minore, il posto sarà conservato fino alla dimissione e, laddove sia 

richiesta presso la struttura di ricovero la presenza di un operatore della struttura inviante, l’Ast di 

Macerata corrisponderà il costo reale sostenuto dalla struttura fino ad un massimo del 100% della 

tariffa/die per la durata del ricovero. La struttura si impegna in questo caso a trasmettere la specifica 

degli operatori impegnati e del costo sostenuto. Qualora il costo dell’assistenza richiesta sia superiore 

alla retta, la somma da corrispondere giornalmente sarà concordata dalla struttura con l’AST di 

Macerata sulla base dei costi effettivamente sostenuti. Anche in questo caso la struttura dovrà 

trasmettere la specifica degli operatori documentando la relativa spesa.    

L’ assistenza primaria, farmaceutica e diagnostico-laboratoristica è garantita dai Medici di Medicina 

Generale o Pediatri di Libera Scelta.  

La guardia medica notturna, prefestiva e festiva, è garantita dal Servizio di Continuità Assistenziale 

tramite la Guardia Medica Territoriale.  

Anche gli inserimenti di minori residenti in altre AST della Regione Marche o fuori Regione, 

dovranno avvenire seguendo le stesse procedure individuate per gli utenti dell’AST di Macerata; in 

particolare la struttura di provenienza dovrà individuare un Case Manager che seguirà il percorso 

terapeutico del minore ricoverato in tutte le sue fasi, dal primo inserimento, collaborando nella 

redazione del PTI, alla dimissione con progetto di reinserimento nell’ambiente sociale di provenienza. 

Tutti questi passaggi dovranno essere autorizzati dalla Neuropsichiatria Infantile dell’AST di 

Macerata la quale valuterà prioritariamente la compatibilità o meno del nuovo ricovero con le 

caratteristiche della struttura terapeutica.   

La struttura privata si impegna a comunicare preventivamente alla Direzione Amministrativa  

Territoriale gli inserimenti di utenti fuori regione unitamente all’autorizzazione rilasciata dal Servizio 

di Neuropsichiatria Infantile.  



  

5  

  

In sede di prima applicazione l’UOC di Neuropsichiatria infantile valuterà i piani terapeutici dei 

minori residenti fuori regione, già inseriti alla data di sottoscrizione del presente atto, al fine di 

confermarne o meno la permanenza in struttura, dando comunicazione alla Direzione  

Amministrativa Territoriale, in caso di variazioni.  

     

Art. 4 (verifiche periodiche)  

Il Direttore del Distretto/Servizio UMEE ed il Servizio di neuropsichiatria infantile inviante verifica 

periodicamente l’andamento del programma terapeutico e, se del caso, concorda con gli operatori 

della struttura eventuali variazioni del progetto di trattamento, ivi compresi gli eventuali spostamenti 

del soggetto presso altre sedi operative.  

Eventuali variazioni, che comportino un interessamento sul piano amministrativo, oltre quello 

sanitario, saranno tempestivamente comunicate anche alla Direzione Amministrativa Territoriale 

dell’AST di Macerata per eventuali incidenze sulla gestione del contratto convenzionale.  

  

Art. 5 (Dimissione)  

Almeno un mese prima della scadenza del periodo autorizzato, concordato per ciascun soggetto, il 

responsabile della struttura residenziale e gli operatori del servizio inviante verificano 

congiuntamente i risultati conseguiti mediante i trattamenti attuati.  

Nel caso in cui emerga la necessità di un prolungamento del periodo di permanenza, il Direttore del  

Distretto di Macerata autorizzerà, dietro proposta del Servizio U.M.E.E.  oppure del Servizio di 

Neuropsichiatria Infantile, una proroga del ricovero specificandone le motivazioni assistenziali e la 

durata.  

Il responsabile della struttura privata si impegna a comunicare immediatamente al Direttore del  

Servizio inviante l’abbandono della struttura da parte del ricoverato ed il suo eventuale rientro.  

  

Art. 6 (formazione)  

L’AST di Macerata si impegna a comunicare alla struttura residenziale tutte le iniziative di 

formazione e di aggiornamento in materia di tutela della salute mentale che vengono da essa 

promosse, riconoscendo alla stessa struttura la facoltà di parteciparvi con propri operatori.  

Delle eventuali iniziative di formazione organizzate dalla struttura residenziale è data comunicazione 

all’Azienda sanitaria che può farvi partecipare il proprio personale.   

  



  

6  

  

Art. 7 (requisiti e standard assistenziali)  

I requisiti e gli standard assistenziali da osservarsi per l’erogazione delle prestazioni, sono quelli 

stabiliti dalle norme nazionali e regionali in materia di prestazioni socio sanitarie, con particolare 

riferimento ai Manuali di Autorizzazione e Accreditamento adottati dalla Regione Marche e agli STD 

previsti dalla DGRM n.118/2016 di seguito specificati:   

 

Standard Assistenziali  SRT-IA 1  SRT-IA 2  SRT-IA 3  

PERSONALE  MIN/PAZ/DIE  MIN/PAZ/DIE  MIN/PAZ/DIE  
(medico) NPI o Psichiatra  10  10  6  

Psicologo  65  46  34  
Educatore  95  100  80  

Infermiere  64  50  40  

OSS  72  72  72  

  

La struttura residenziale si impegna a trasmettere annualmente al Distretto Sanitario di riferimento un 

prospetto nominativo del personale impiegato, distinto per qualifica, attività e relativo inquadramento 

contrattuale.  

  

Art. 8 (budget e tariffe)  

Le prestazioni assistenziali previste nell’Accordo sono quantificate e valorizzate sulla base delle 

seguenti  tariffe  pro capite/die, articolate  per  la seguente tipologia e intensità assistenziale, inerenti 

l’ area della residenzialità,  di cui all’allegato B) della richiamata DGRM n. 118/2016:    

         

Denominazione 

Tecnica  
Denominazione   

livello assistenziale  
Livello 

assistenziale   
Posti letto 

totali 

accreditati  

Quota  
Sanitaria  

Tariffa Totale  

Struttura  

Residenziale  

Terapeutica di 

NPIA   

Alta intensità 

terapeuticoriabilitativa  

SRT-IA 1    

  

20  

  

  

€ 250,00     

(IVA  

inclusa)  

€ 250,00      

(IVA inclusa)  

Struttura  

Residenziale  

Terapeutica di 

NPIA  

Media  

intensità  

terapeuticoriabilitativa  

SRT-IA 2  € 220,00     

(IVA  

inclusa)  

€ 220,00      

(IVA inclusa)  

Struttura  

Residenziale  

Terapeutica di 

NPIA  

Bassa intensità 

terapeuticoriabilitativa  

SRT-IA 3  € 178,00     

(IVA  

inclusa)  

€ 178,00      

(IVA inclusa)  



  

7  

  

  

Le tariffe sono a totale carico del servizio sanitario regionale.  

Le parti convengono per l’anno 2024, limitatamente all’AST di Macerata, un tetto massimo di spesa 

annuo pari ad Euro 800.000,00 (ottocentomila/00), iva compresa, corrispondente all’utilizzo di 9 posti 

letto. Nella cornice normativa di tale convenzione i restanti 11 posti potranno essere utilizzati dalle 

altre AST, nei limiti dei posti letto contrattualizzati, con assunzione dell’impegno economico per la 

partecipazione sanitaria direttamente a carico dell’AST inviante e comunicazione all’AST di 

Macerata.  

Pertanto le altre AST potranno autonomamente formalizzare sia gli inserimenti in atto che quelli futuri 

con relativa attestazione di copertura economica e di gestione diretta della contabilità e di liquidazione 

delle relative fatture.  

Art. 9 (documentazione e controlli)  

La funzione di verifica e controllo sull’erogazione delle prestazioni avviene secondo quanto previsto 

dalle normative regionali e nazionali presenti.  

L’AST di Macerata si riserva comunque di effettuare presso la Struttura residenziale i controlli ritenuti 

più opportuni, sia a livello sanitario che amministrativo, al fine di verificare la corretta applicazione 

del presente accordo e delle norme di legge su cui esso si basa.  

  

Art. 10 (contabilizzazione)  

La Struttura si impegna ad inviare mensilmente all’AST di residenza del paziente la contabilità 

mensile. Ogni contabilità sarà costituita:  

a) dalla fattura commerciale da inviarsi in formato elettronico;  

b) dal prospetto riassuntivo delle prestazioni erogate a favore di utenti per i quali è stata emessa la 

relativa fattura.  

Le prestazioni erogate ad utenti residenti fuori dalla Regione Marche saranno anch’esse fatturate 

direttamente alla azienda sanitaria di residenza del paziente. La struttura comunicherà mensilmente 

all’AST di Macerata le giornate di degenza erogate a favore degli utenti residenti fuori regione.   La 

liquidazione ed il pagamento delle fatture saranno effettuati, nei termini previsti dal D.Lgs. 9 

novembre 2012 n. 192, previo controllo sanitario e contabile.  

Il mancato invio della documentazione indicata ai punti a), b), ovvero la rilevazione della 

incompletezza o imprecisione della stessa, anche a seguito del confronto con quanto effettivamente 

accertato dall’ARS, danno luogo a sospensione dei pagamenti delle fatture interessate con 

l’interruzione dei termini previsti.   



  

8  

  

Resta inteso che eventuali costi per attività correlate, non di carattere sanitario e/o assistenziale, come 

ad esempio costi e/o partecipazione ad attività sportive o di formazione scolastica rimarranno a carico 

delle famiglie e/o dei Comuni.  

  

Art. 11 (flussi informativi)  

Il debito informativo definito con i tracciati unici regionali, oltre che deve essere obbligatorio nei 

riguardi della Regione e dello Stato, rappresenta per l’AST il principale strumento per la 

programmazione, la verifica ed il controllo delle prestazioni erogate dalla Struttura. Il debito 

informativo delle prestazioni tariffarie è assoluto nel rispetto dei seguenti principi:  

 La struttura è tenuta al rispetto delle indicazioni regionali e nazionali in ordine alle modalità 

di compilazione della documentazione sanitaria.  

 La struttura raccoglie e registra nel rispetto della tutela della privacy le prestazioni rese, 

rispecchiando fedelmente quanto contenuto nella certificazione clinica e/o in altra 

documentazione amministrativa e clinica; è altresì assicurato il rispetto delle indicazioni e 

delle modalità di codifica e di trasmissione – anche in via informatica tramite il File R – fornite 

dal competente ufficio di competenza salute.  

 Funzionari ed incaricati dell’AST possono compiere, con preavviso non inferiore alle 48 ore 

lavorative, controlli ispirati a criteri di imparzialità e obiettività nella sede della struttura. I 

controlli sono effettuati alla presenza ed in contraddittorio con il Legale Rappresentante della 

struttura e con l’eventuale assistenza dei responsabili della documentazione in oggetto. Le 

modalità di controllo rispondono ai principi e alle linee guida fornite dalla Regione con 

DGRM 1212/04.  

 Su richiesta scritta degli addetti al controllo deve essere rilasciata copia fotostatica della 

certificazione sanitaria, ovvero della documentazione oggetto del contenzioso.  

 Qualora i rilievi non siano accolti, il Rappresentante Legale o suo delegato, potrà inoltrare 

entro 30 giorni le proprie controdeduzioni all’AST. Nel caso in cui il controllo duri più 

giornate, i 30 giorni decorreranno dall’ultimo giorno di controllo.  Non saranno prese in 

considerazione, ai fini del procedimento, le controdeduzioni inviate oltre i termini descritti.  

  

Art. 12 (contenzioso)  

Eventuali inadempienze agli accordi di cui alla presente intesa saranno contestate dall’AST di 

Macerata alla struttura residenziale per iscritto e con fissazione del termine perché le stesse siano 



  

9  

  

rimosse; trascorso inutilmente il termine concesso, l’AST di Macerata ha facoltà di proporre la 

procedura di revoca dell’accreditamento.  

  

Art. 13 (tutela della privacy)  

Le parti si impegnano a conformarsi ad ogni obbligo previsto dal Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 concernente la “tutela delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali e la libera circolazione di tali dati” (di seguito  

GDPR”) nonché alle normative nazionali in materia e ai provvedimenti dell’Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali.  

Ciascuna parte riconosce ed accetta che i dati personali relativi all’altra nonché i dati personali (es. 

nominativi, indirizzo e-mail aziendale, ecc.) di propri dipendenti/collaboratori, coinvolti nelle attività 

di cui alla presente convenzione, saranno trattati in qualità di Titolare del trattamento dei dati 

personali (di seguito “Titolare”) per finalità strettamente funzionali alla instaurazione e all’esecuzione 

della convenzione stessa ed in conformità con l’informativa resa da ognuna ai sensi e per gli effetti 

del GDPR che ciascuna parte si impegna sin da ora a portare a conoscenza dei propri 

dipendenti/collaboratori, nell’ambito delle proprie procedure interne. I dati personali saranno trattati, 

secondo principi di liceità e correttezza, in modo da tutelare i diritti e le libertà fondamentali, nel 

rispetto di misure tecniche e organizzative idonee adeguate ad assicurare un livello di sicurezza 

adeguato al rischio, con modalità manuali e/o automatizzate.  

Le Parti danno atto che l’esecuzione delle attività di cui alla presente convenzione da parte 

dell’impresa contraente comporta il trattamento di dati personali di cui l’AST di Macerata è Titolare, 

cui spetta in via esclusiva ogni decisione in ordine alle finalità e i mezzi del suddetto trattamento.  

Pertanto il Centro riabilitativo è nominato quale Responsabile del Trattamento di detti dati personali 

da parte del Titolare ai sensi dell’art 28 del GDPR, tramite atto di designazione allegato alla presente 

convenzione quale parte integrante e sostanziale.   

  

Art. 14 (durata della convenzione e recesso)  

L’AST di Macerata si riserva il diritto alla risoluzione della presente convenzione, in qualsiasi 

momento, con semplice preavviso di giorni 15, a seguito di reiterate inadempienza da parte degli 

amministratori della struttura residenziale agli obblighi assunti con la medesima, compresa l’omessa 

trasmissione dei dati, la sovrapposizione di finanziamenti per gli stessi interventi, le variazioni 

apportate al programma terapeutico non concordate con il Distretto-Servizio UMEE o per gravi 

inosservanze della vigente normativa.  



  

10  

  

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto si fa riferimento alla normativa in 

materia regionale e nazionale.  

La presente convenzione ha efficacia a decorrere dal 01/01/2024 al 31/12/2024. Il presente atto 

diverrà efficace solamente in seguito all’adozione di apposito atto determinativo da parte dell’AST 

di Macerata.  

L’efficacia della convenzione è in ogni caso legata al mantenimento dell’accreditamento istituzionale 

di cui in premessa oltre che alla compatibilità della convenzione stessa con gli indirizzi regionali 

riguardanti le strutture, la gestione ed il funzionamento delle strutture assistenziali.  

Nel caso in cui la struttura perdesse l’accreditamento istituzionale dovrà darne tempestiva 

comunicazione all’AST di Macerata che interromperà immediatamente i pagamenti e procederà al 

trasferimento degli utenti in altra struttura accreditata. Nessuna pretesa, a qualsiasi titolo, potrà essere 

avanzata dalla struttura, per il trattamento di pazienti in periodi per i quali la struttura non risulti 

accreditata ai sensi della L.R. 20/2000.  

  

Art. 15 (disposizioni transitorie e finali)  

Il presente “contratto” sarà registrato, solamente in caso d’uso, a cura dell’AST di Macerata secondo 

le procedure previste dalla legge. In questo caso le spese di bollo e di registrazione saranno a carico 

della Struttura accreditata.  

La sottoscrizione dell’accordo da parte della Struttura è efficace e vincolante al momento della sua 

apposizione mentre diverrà esecutivo per l’AST di Macerata al momento dell’adozione della relativa 

determina.    

Le azioni di committenza definite nell’accordo, stanti le necessità di gestione e di continuità del 

servizio, trovano diretta ed immediata applicazione. Il presente accordo sarà adeguato o se necessario 

ricontrattato qualora sopraggiungano diversi indirizzi o disposizioni a livello regionale e nazionale.  

  

  

Il Rappresentante Legale della struttura                                              Per l’AST di Macerata  

        “Abitare il Tempo srl”                                                                    Il Direttore Generale  

        Dott. Giuseppe Motta                           Dott. Alessandro Marini  


	NumeroDataRep: n. 43 del 12 febbraio 2025


